

# واکنش‌ها به پیشنهاد خاتمی برای برگزاری رفراندوم

گروه سیاسی: نماینده مردم تهران در مجلس طرح برگزاری رفراندوم از سوی محمد خاتمی را غیرقانونی و همسو با خواست بیگانگان و دشمنان انقلاب دانست و گفت: وی در حالی مدعی برگزاری رفراندوم است که همه پرسی ملت ایران را در حماسه ۲۲ خرداد که موجب طرد جریان اصلاحات شد، ندید.

بیژن نوباو و نماینده مردم تهران در گفتگو با فارس، با اشاره به اظهارات خاتمی و مجمع روحانیون مبنی بر برگزار کردن رفراندوم در کشور گفت: ادعای خاتمی و هم‌کیشانانش در برگزاری رفراندوم و نیز بحرانی جلوه دادن شرایط کشور، به دلیل ناکامی و

شکست سنگین آنان در انتخابات است.

وی طرح برگزاری رفراندوم را بی‌احترامی به همه ملت ایران دانست و افزود: آن دسته از گروه‌ها و افرادی که نتیجه انتخابات آزاد ملت ایران را نپذیرفتند و هیچ‌گونه دلیل و مدرکی هم برای ادعاهای خود ندارند، چطور می‌خواهند نتیجه رفراندومی را بپذیرند که یقیناً نتیجه آن شکست قطعی آنان است.

## رفراندوم بحثی انحرافی است

حسین ابراهیمی، عضو ارشد جامعه روحانیت مبارز و نماینده مجلس هشتم نیز معتقد است، اگر هاشمی رفسنجانی در نماز جمعه برای خاموش کردن آتش فتنه و اقیعیت‌ها را می‌گفت، حالا خاتمی

پیشنهاد رفراندوم را مطرح نمی‌کرد. این عضو ارشد کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس هشتم با تأکید بر این که موضوع انتخابات پایان یافته است، اظهار کرد: اگر کسی بعد از طی مراحل قانونی برگزاری انتخابات، موضوعاتی چون رفراندوم را مطرح کند، بحثی انحرافی را مطرح می‌کند که جایگاه قانونی در جامعه ما ندارد و در شرایطی هستیم که باید برای پیشرفت و تعالی جامعه کار کنیم و نباید هر روز صحنه جدیدی از نظر سیاسی باز شود. ابراهیمی افزود: نخبگان و چهره‌های سیاسی وظیفه دارند حقیقت را بگویند و دنبال خاموش کردن فتنه و ایجاد آرامش در جامعه باشند، نه این که به گونه‌ای رفتار کنند که در شیپور اختلافات بدمند و ساز تازه‌ای بنوازند و با فتنه‌انگیزی دوباره جامعه‌ای که تا حدود زیادی در مسیر وحدت و یکدلی حرکت می‌کند را دچار اختلاف و تشتت کنند و در حرکتی غیر عقلانی مردم را به خیابان‌ها بکشانند.

## رفراندوم در مسائل بسیار مهم

### اجرایی می‌شود

عبدالرضا مرادی، عضو کمیسیون قضایی مجلس هم با اشاره به سخنان اخیر خاتمی گفت: خاتمی ۲ دوره رئیس جمهور کشورمان بوده و به همین دلیل به قانون اساسی آشنایی کامل دارد و می‌داند که رفراندوم در مسائل بسیار مهم اجرایی

می‌شود و وی با این اقدامات می‌خواهد جو کشور را ملتهب نگه دارد.

## خاتمی به نتیجه رفراندوم بزرگ ۲۲ خرداد تمکین کند

دبیر کل جامعه اسلامی اصناف و بازاریان هم با اشاره به پیشنهاد رئیس بنیاد باران مبنی بر برگزاری رفراندوم، گفت: خاتمی به جای پیشنهاد رفراندوم، به نتیجه رفراندوم بزرگ ۲۲ خرداد تمکین کند.

احمد کریمی اصفهانی با اشاره به پیشنهاد رئیس بنیاد باران مبنی بر برگزاری رفراندوم، اظهار کرد: اگر بنا باشد هر کس بعد از هر انتخابات که نتیجه آن مطابق میلش نباشد، پیشنهاد برگزاری رفراندوم را مطرح کند، قطعاً سنگ روی سنگ بند نشده و اداره کشور با مشکل مواجه خواهد شد. وی افزود: مردم در ۲۲ خرداد با حضور ۴۰ میلیونی در پای صندوق‌های رای بزرگ‌ترین رفراندوم را بعد از انقلاب اسلامی مبنی بر رای مجدد به نظام جمهوری اسلامی در دید جهانیان به نمایش گذاشتند و اگر کسانی تمایل دارند رفراندومی برگزار شود، باید ابتدا به نتیجه رفراندوم بزرگ ۲۲ خرداد تمکین کنند. کریمی اصفهانی با بیان این که برگزاری رفراندوم نظر شخص آقای خاتمی است، تصریح کرد: حتی بر فرض این که اقلیت خواهان برگزاری رفراندوم باشند که نیستند، باز هم اقلیت نمی‌تواند نظر خود را بر اکثریت تحمیل کند.

